
 

Alle Insegnanti Ciarapica  Chiara 

 Gattafoni Morena 

Parmigiani Giuseppina 

 Alla famiglia dell’alunno interessato 

 Al Dsga per quanto di competenza  

 

Oggetto: Modifica ed Integrazione al DECRETO di ASSEGNAZIONE dei docenti di sostegno 

alle classi a.s. 2025-26 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

IN OTTEMPERANZA alla normativa vigente in merito ai criteri generali per l’assegnazione dei 

docenti alle classi di cui agli art. 7, comma 2, lett. b), art. 10, comma 4, e art. 396 del D. lvo. 

n.297/94; 

IN OTTEMPERANZA alla normativa vigente inerente i poteri organizzativi del datore di lavoro 

di cui all’art.5, comma 2, del D. Lgs. n.165/2001 (comma sostituito dall’art. 34, comma 1, del 

D.Lgs. n.150/2009, poi modificato dall’art. 2, comma 17, della Legge n. 135/2012); 

IN OTTEMPERANZA alla normativa vigente inerente le Norme per la promozione dell'inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità, D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 66 e all'articolo 1, commi 180 e 181, 

lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 (D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275); 

VISTI i criteri per l’assegnazione dei docenti alle classi assunti all’interno degli Organi Collegiali 

(delibera n.52 del verbale n.6 del Collegio dei docenti del 04/06/2025 e delibera n.34 del verbale n.4 

del Consiglio d’istituto del 05/06/2025); 

VISTO il PTOF e il PDM; 

CONSIDERATO il numero di alunni diversamente abili presenti nell'Istituto e la dotazione organica 

di insegnanti di sostegno assegnata per l'a.s. 2025/2026, compresi i posti di potenziamento;  

CONSIDERATA l’opportunità di assicurare, per quanto possibile, la continuità didattica e 

l’espletamento della professionalità dei docenti nel rispetto del diritto all’apprendimento degli alunni; 

 

ESAMINATA la richiesta di istruzione parentale dell’alunno assegnato all’insegnante di sostegno 

Chiara Ciarapica per un totale di 11 ore dall’a.s. 2021-2022 fino al 4 dicembre 2025. 

MCIC834002 - AF00896 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011077 - 05/12/2025 - VII.2 - E



CONSIDERATO  che l’insegnante Chiara Ciarapica risulta soprannumeraria in corso d’anno, 

benché abbia un’anzianità di servizio pari a sei anni, di cui quattro nel nostro Istituto Comprensivo; 

CONSIDERATO che l’insegnante Chiara Ciarapica ha maturato una continuità di tre anni nella 

classe 5C del plesso di scuola primaria “San Giovanni Bosco”- tempo pieno in cui è presente un 

secondo alunno con sostegno per un totale di 11 ore attribuito ad altro docente in assegnazione 

provvisoria sul sostegno; 

ACQUISITO il parere della famiglia interessata; 

VALUTATE le competenze specifiche delle due docenti di sostegno assegnate nell’a.s. 2025-2026 

alla classe 5C del plesso di scuola primaria “San Giovanni Bosco”- tempo pieno 

TENUTO CONTO delle prerogative del Dirigente Scolastico e delle responsabilità legate ai risultati 

del servizio;  

MOTIVAZIONE: la modifica dell'assegnazione dei docenti alle classi dopo il 20° giorno di lezione 

è possibile solo in determinate circostanze e in casi eccezionali, in cui si ascrive la situazione che si 

è venuta a creare nell’IC VIA REGINA ELENA di Civitanova Marche in data 4.12.2025. 

A RETTIFICA dell'ultimo decreto di assegnazione PROT. 7127 del 12/09/2025 e al fine di 

assicurare la migliore qualità del servizio scolastico e l'interesse degli alunni. 

DISPONE 

la seguente rettifica di assegnazione dei docenti alla classe e ai plessi a far data dal giorno 9.12.2025:  

ASSEGNAZIONI: 

SCUOLA PRIMARIA SAN GIOVANNI BOSCO- TEMPO PIENO classe 5C: Ins. te Ciarapica 

Chiara per nº 11 ore settimanali di sostegno;  

SCUOLA PRIMARIA SAN GIOVANNI BOSCO- TEMPO PIENO: Ins.te Gattafoni Morena 

potenziamento n°11 ore. 

SCUOLA PRIMARIA SAN GIOVANNI BOSCO  

- Ins.te Parmigiani Giuseppina potenziamento n°4 ore (tempo pieno). 

- Ins.te Parmigiani Giuseppina alternativa alla religione cattolica n°4 ore (tempo modulo - classi 

2A - 3A). 

SCUOLA PRIMARIA DON LORENZO MILANI 

- Ins. Parmigiani Giuseppina potenziamento n°14 ore.  

La presente assegnazione è valida sino a nuova disposizione. 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Dott.ssa Rita Fazio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampа  

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

MCIC834002 - AF00896 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011077 - 05/12/2025 - VII.2 - E


